
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση της υπ’  αρ. 110/2023 απόφασης Δημο-
τικού Συμβουλίου (Δ.Σ.) του Δήμου Θέρμης που 
αφορά σε μόνιμες κυκλοφορικές ρυθμίσεις στα 
πλαίσια του έργου: «Καθορισμός προτεραιότητας 
στο οδικό δίκτυο του οικισμού Αγ. Παρασκευής 
της ΔΕ Βασιλικών του Δήμου Θέρμης».

2 Έγκριση της υπ’  αρ. 108/2023 απόφασης Δημο-
τικού Συμβουλίου (Δ.Σ.) του Δήμου Θέρμης που 
αφορά σε μόνιμες κυκλοφορικές ρυθμίσεις στα 
πλαίσια του έργου: «Καθορισμός προτεραιότητας 
στο οδικό δίκτυο Πλαγιαρίου της ΔΕ Μίκρας του 
Δήμου Θέρμης».

3 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 1215/18-03-2015 (Β’ 608) 
απόφασης Συγκρότησης της Επιτροπής Παρακο-
λούθησης του Περιφερειακού Επιχειρησιακού 
Προγράμματος «Στερεά Ελλάδα» 2014 - 2020.

4 Σύσταση Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 69193 (1)
Έγκριση της υπ’ αρ. 110/2023 απόφασης Δημο-

τικού Συμβουλίου (Δ.Σ.) του Δήμου Θέρμης που 

αφορά σε μόνιμες κυκλοφορικές ρυθμίσεις στα 

πλαίσια του έργου: «Καθορισμός προτεραιότητας 

στο οδικό δίκτυο του οικισμού Αγ. Παρασκευής 

της ΔΕ Βασιλικών του Δήμου Θέρμης».

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α’  35).

4. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) που αφορά 
στην κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 46 του ν. 3542/2007 
«Τροποποιήσεις διατάξεων του ΚΟΚ» (Α’ 50) και αντικα-
ταστάθηκε με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014.

5. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

6. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύκλιο 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπ. ΥΠΟΜΕΔΙ.

7. Την υπ’ αρ. 54218/11-07-2013 (ΑΔΑ ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ) 
απόφαση Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Μακεδονίας - Θράκης με θέμα «Άσκηση αρμοδιό-
τητας έγκρισης αποφάσεων Ο.Τ.Α. α’ & β’ βαθμού περί 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων».

8. Το Κεφ. ΣΤ’ της παρ. 3 του άρθρου 40 του ν. 4735/2020 
«Τροποποίηση του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας, 
νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, 
ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας 
Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυ-
ναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, 
ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθ-
μη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 197).

9. Την υπ’ αρ. οικ. 55771/10-11-2020 (ΑΔΑ: ΨΓΟΤΟ-
Ρ1Υ-ΩΒΑ) απόφαση του Συντονιστή Α.Δ.Μ.Θ. με θέμα 
«Ορισμός Αναπληρώτριας Προϊσταμένης, της Γενικής 
Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής 
της Α.Δ.Μ.Θ».

10. Την υπ’ αρ. 86781/2022 απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών με θέμα «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3249

34815



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34816 Τεύχος B’ 3249/17.05.2023

του Κωνσταντίνου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» 
(ΥΟΔΔ 1183).

11. Το υπ’ αρ. 24449/11-4-2023 (αρ. πρωτ. ΔΙΠΕΧΩΣ 53856/11-4-2023) έγγραφο του Δήμου Θέρμης με το οποίο 
διαβιβάζεται στην υπηρεσία μας η απόφαση Δ.Σ. του θέματος με συνημμένη την κυκλοφοριακή μελέτη που τη συ-
νοδεύει όπως ελέγχθηκε, θεωρήθηκε και εγκρίθηκε από την αρμόδια τεχνική υπηρεσία του Δήμου κατ’ εφαρμογή 
της 1ης παρ. του άρθρου 52 του Κ.Ο.Κ.

12. Το υπ’ αρ. 57295/20-4-2023 (αρ. πρωτ. ΔΙΠΕΧΩΣ 57299/20-4-2023) έγγραφο της Διεύθυνσης Διοίκησης 
Απ.Δ.Μ/Θ με το οποίο διαβιβάζει στην υπηρεσία μας την υπ’ αρ. 110/6-4-2023 (ΑΔΑ: ΩΝΨΣΩΣΡΣ- ΥΒΣ) απόφαση 
Δ.Σ. του Δήμου Θέρμης ελεγμένη ως προς το νομότυπο έκδοσής της.

13. Το υπ’ αρ. 56331/19-4-2023 έγγραφο της υπηρεσίας μας με το οποίο ζητούνται συμπληρωματικά στοιχεία.
14. To υπ’ αρ. 28773/3-5-2023 (αρ. πρωτ. ΔΙΠΕΧΩΣ 63498/3-5-2023) έγγραφο της Τεχνικής Υπηρεσίας του Δήμου 

Θέρμης με το οποίο διαβιβάζεται στην υπηρεσία μας το υπ’ αρ. 1285/28-4-2023 έγγραφο του ΟΣΕΘ Α.Ε.
15. To γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.
Και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις σύμφωνα με τη σχετική κυκλοφοριακή μελέτη, συμβάλλουν στην 

εξυπηρέτηση των πολιτών και στη βελτίωση των κυκλοφοριακών συνθηκών της περιοχής, αποφασίζουμε: 
Την έγκριση της υπ’ αρ. 110/2023 (ΑΔΑ: ΩΝΨΣΩΣΡΣ-ΥΒΣ) απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου (Δ.Σ.) του Δήμου 

Θέρμης στα πλαίσια του έργου: «Καθορισμός προτεραιότητας στο οδικό δίκτυο του οικισμού Αγ. Παρασκευής της 
ΔΕ Βασιλικών του Δήμου Θέρμης» και συγκεκριμένα:

Οδός: Προτεραιότητα έναντι:

Αγίας Παρασκευής, από την επαρχιακή οδό με αριθ.
30 «Γεωργική Σχολή Θεσσαλονίκης-Νέο Ρύσιο -Αγ. Πα-
ρασκευή - Σουρωτή - Βασιλικά» ως την οδό Κατσαντώνη

Όλων των οδών, πλην της επαρχιακής οδού με αριθ.
30 «Γεωργική Σχολή Θεσσαλονίκης-Νέο Ρύσιο-Αγ. Πα-
ρασκευή-Σουρωτή-Βασιλικά», της οδού Μεγάλου Αλε-
ξάνδρου (μπροστά στον ιερό ναό Αγίας Παρασκευής) 
και της οδού Κατσαντώνη

Μεγάλου Αλεξάνδρου, από την οδό Αγίας Παρασκευής 
(πλατεία Ξενοφώντα) και ως την οδό Αγίας Παρασκευής 
(ιερός ναός Αγίας Παρασκευής)

Όλων των οδών, πλην της οδού Αγίας Παρασκευής (στην 
πλατεία Ξενοφώντα)

Τριών Ιεραρχών, από την επαρχιακή οδό με αριθ. 30
«Γεωργική Σχολή Θεσσαλονίκης-Νέο Ρύσιο - Αγ. Παρα-
σκευή- Σουρωτή-Βασιλικά» ως την οδό Αγίας Παρα-
σκευής

Όλων των οδών, πλην της επαρχιακής οδού με αριθ.
30 «Γεωργική Σχολή Θεσσαλονίκης-Νέο Ρύσιο-Αγ. Πα-
ρασκευή - Σουρωτή-Βασιλικά» και της οδού Αγίας Πα-
ρασκευής

Κατσαντώνη Της οδού Αγίας Παρασκευής

Πλατεία Ελευθερίας Της οδού Ανθεμούντος

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της παρούσας υπάρχουν στην απόφαση Δ.Σ. του θέματος, 
στην Τεχνική Έκθεση και στο σχετικό σχέδιο που τη συνοδεύουν (11ο σχ.), εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους 
και τις προϋποθέσεις της παρούσας.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:
1. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του θέματος θα πρέπει να είναι 

σύμφωνες με τον Κώδικα Οδικής κυκλοφορίας (Κ.Ο.Κ), τις προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων και τις ισχύουσες Ευρωπαϊκές προδιαγραφές

2. Την ευθύνη για την υλοποίηση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων θέματος έχει ο Δήμος Θέρμης ο οποίος υπο-
χρεούται καθ’ όλη τη διάρκεια εφαρμογής τους να αξιολογεί την αποτελεσματικότητα του σε σχέση με το ευρύτερο 
δίκτυο κυκλοφορίας της πόλης.

3. Με την παρούσα εγκρίνονται τα μέτρα ρύθμισης της κυκλοφορίας όπως προέκυψαν από τη σχετική κυκλο-
φοριακή μελέτη όπως ελέγχθηκε και εγκρίθηκε από την αρμόδια τεχνική υπηρεσία κατ’ εφαρμογή των διατάξεων 
της παρ. 1 του άρθρου 52 του Κ.Ο.Κ.

4. Η παρούσα αφορά αποκλειστικά στην έγκριση των μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας και όχι στη μελέτη 
εφαρμογής των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

5. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται και δεν υποκαθίστανται άλλες απαιτούμενες άδειες ή εγκρίσεις 
που απαιτούνται για την υλοποίηση και την λειτουργία του έργου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34817Τεύχος B’ 3249/17.05.2023

Η παρούσα αφορά στην έγκριση των μέτρων ρύθμι-
σης της κυκλοφορίας και όχι της σχετικής σήμανσης. 
Αρμόδιος φορέας για την επιλογή και χωροθέτηση της 
κατάλληλης σήμανσης των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
της παρούσας κατ’ εφαρμογή των σχετικών Οδηγιών, 
είναι ο κατά περίπτωση αρμόδιος φορέας συντήρησης 
της υπό παρέμβαση οδού, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 10 του ν. 2696/1999 όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-
φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 
εκτέλεση και λειτουργία στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων 
τους.

Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμφω-
να με τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (Α’ 112).

Η παρούσα απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 10 Μαΐου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

I

    Αριθμ. 69189 (2)
Έγκριση της υπ’ αρ. 108/2023 απόφασης Δημο-

τικού Συμβουλίου (Δ.Σ.) του Δήμου Θέρμης που 

αφορά σε μόνιμες κυκλοφορικές ρυθμίσεις στα 

πλαίσια του έργου: «Καθορισμός προτεραιότη-

τας στο οδικό δίκτυο Πλαγιαρίου της ΔΕ Μίκρας 

του Δήμου Θέρμης». 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 (Α’ 107) «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας- Θράκης» (Α’ 235).

4. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) που αφο-
ρά στην κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, 
(Κ.Ο.Κ.), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 46 του 
ν. 3542/2007 «Τροποποιήσεις διατάξεων του ΚΟΚ» 
(Α’ 50) και αντικαταστάθηκε με το άρθρο  48 του 
ν. 4313/2014.

5. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

6. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύκλιο 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπ. ΥΠΟΜΕΔΙ.

7. Την υπ’ αρ. 54218/11-07-2013 (ΑΔΑ ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ) 
απόφαση Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Μακεδονίας - Θράκης με θέμα «Άσκηση αρμοδιό-
τητας έγκρισης αποφάσεων Ο.Τ.Α. α’ & β’ βαθμού περί 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων».

8. Το Κεφ. ΣΤ’ της παρ. 3 του άρθρου 40 του ν. 4735/2020 
«Τροποποίηση του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας, 
νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, 
ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας 
Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυ-
ναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, 
ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθ-
μη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 197).

9. Την υπ’ αρ. οικ. 55771/10-11-2020 (ΑΔΑ: ΨΓΟΤΟ-
Ρ1Υ-ΩΒΑ) απόφαση του Συντονιστή Α.Δ.Μ.Θ. με θέμα 
«Ορισμός Αναπληρώτριας Προϊσταμένης, της Γενικής 
Δ/νσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της 
Α.Δ.Μ.Θ».

10. Την υπ’ αρ. 86781/2022 απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών με θέμα «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα 
του Κωνσταντίνου, στη θέση του μετακλητού Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» 
(ΥΟΔΔ 1183).

11. Το υπ’ αρ. 24439/11-4-2023 (αρ. πρωτ. ΔΙΠΕΧΩΣ 
53840/11-4-2023) έγγραφο του Δήμου Θέρμης με το 
οποίο διαβιβάζεται στην υπηρεσία μας η απόφαση 
Δ.Σ. του θέματος με συνημμένη την κυκλοφοριακή 
μελέτη που τη συνοδεύει όπως ελέγχθηκε, θεωρήθηκε 
και εγκρίθηκε από την αρμόδια τεχνική υπηρεσία του 
Δήμου κατ’ εφαρμογή της 1ης παρ. του άρθρου 52 
του Κ.Ο.Κ.

12. Το υπ’ αρ. 57291/20-4-2023 (αρ. πρωτ. ΔΙΠΕΧΩΣ 
57294/20-4-2023) έγγραφο της Διεύθυνσης Διοίκησης 
Απ.Δ.Μ/Θ με το οποίο διαβιβάζει στην υπηρεσία μας 
την υπ’ αρ. 108/6-4-2023 (ΑΔΑ: 6ΡΨΡΩΡΣ-ΙΣ7) απόφαση 
Δ.Σ. του Δήμου Θέρμης ελεγμένη ως προς το νομότυπο 
έκδοσής της.

13. Το υπ’ αρ. 56331/19-4-2023 έγγραφο της υπηρεσίας 
μας με το οποίο ζητούνται συμπληρωματικά στοιχεία.

14. To υπ’ αρ. 28773/3-5-2023 (αρ. πρωτ. ΔΙΠΕΧΩΣ 
63498/3-5-2023) έγγραφο της Τεχνικής Υπηρεσίας του 
Δήμου Θέρμης με το οποίο διαβιβάζεται στην υπηρεσία 
μας το υπ’ αρ. 1285/28-4-2023 έγγραφο του ΟΣΕΘ Α.Ε.

15. To γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού 
του κρατικού προϋπολογισμού.

Και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις σύμφω-

να με τη σχετική κυκλοφοριακή μελέτη, συμβάλλουν 
στην εξυπηρέτηση των πολιτών και στη βελτίωση των 
κυκλοφοριακών συνθηκών της περιοχής, αποφασί-
ζουμε: 

Την έγκριση της υπ’ αρ. 108/2023 (ΑΔΑ: 6ΡΨΡΩΡΣ-ΙΣ7) 
απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου (Δ.Σ.) του Δήμου Θέρ-
μης στα πλαίσια του έργου: «Καθορισμός προτεραιό-
τητας στο οδικό δίκτυο Πλαγιαρίου της ΔΕ Μίκρας του 
Δήμου Θέρμης» ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34818 Τεύχος B’ 3249/17.05.2023

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
της παρούσας υπάρχουν στην απόφαση Δ.Σ. του θέμα-
τος, στην Τεχνική Έκθεση και στο σχετικό σχέδιο που 
τη συνοδεύουν (11ο σχ.), εφόσον δεν αντίκεινται στους 
όρους και τις προϋποθέσεις της παρούσας.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του θέματος θα πρέπει να 
είναι σύμφωνες με τον Κώδικα Οδικής κυκλοφορίας 
(Κ.Ο.Κ.), τις προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων και τις ισχύουσες Ευρωπαϊκές 
προδιαγραφές

2. Την ευθύνη για την υλοποίηση των κυκλοφορια-
κών ρυθμίσεων θέματος έχει ο Δήμος Θέρμης ο οποίος 
υποχρεούται καθ’ όλη τη διάρκεια εφαρμογής τους να 
αξιολογεί την αποτελεσματικότητα του σε σχέση με το 
ευρύτερο δίκτυο κυκλοφορίας της πόλης.

3. Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να υποστηρίζουν και 
τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπηρία (ΑμεΑ).

4. Με την παρούσα εγκρίνονται τα μέτρα ρύθμισης της 
κυκλοφορίας όπως προέκυψαν από τη σχετική κυκλο-
φοριακή μελέτη όπως ελέγχθηκε και εγκρίθηκε από την 
αρμόδια τεχνική υπηρεσία κατ’ εφαρμογή των διατάξε-
ων της παρ. 1 του άρθρου 52 του Κ.Ο.Κ.

5. Η παρούσα αφορά αποκλειστικά στην έγκριση των 
μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας και όχι στη μελέτη 
εφαρμογής των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

6. Με την παρούσα Απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
και δεν υποκαθίστανται άλλες απαιτούμενες άδειες ή 
εγκρίσεις που απαιτούνται για την υλοποίηση και την 
λειτουργία του έργου.

Η παρούσα αφορά στην έγκριση των μέτρων ρύθμι-
σης της κυκλοφορίας και όχι της σχετικής σήμανσης. 
Αρμόδιος φορέας για την επιλογή και χωροθέτηση της 
κατάλληλης σήμανσης των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
της παρούσας κατ’ εφαρμογή των σχετικών Οδηγιών, 
είναι ο κατά περίπτωση αρμόδιος φορέας συντήρησης 

της υπό παρέμβαση οδού, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 10 του ν. 2696/1999 όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα Απόφα-
ση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή εκτέ-
λεση και λειτουργία στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμφω-
να με τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (Α’ 112).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 10 Μαΐου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ 

Ι

   Αριθμ. 1482 (3)
Τροποποίηση της υπ’  αρ. 1215/18-03-2015 

(Β’  608) απόφασης Συγκρότησης της Επιτρο-

πής Παρακολούθησης του Περιφερειακού Επι-

χειρησιακού Προγράμματος «Στερεά Ελλάδα» 

2014 - 2020.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4314/2014 «Α) για τη διαχείριση, τον έλεγχο 

και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2012/2017 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 
156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του 
ν. 3419/2005 (Α’ 297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265) και 
ιδίως των άρθρων 24, 24Α και 58 (παρ. 6) αυτού.

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) υπ’ αρ. 1303/2013 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013 περί καθορισμού κοινών διατάξεων 
για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, 

Οδός: Προτεραιότητα έναντι:

Μιαούλη, από την οδό Σόλωνος (βόρειο όριο του οικισμού 
Πλαγιαρίου) ως το νότιο όριο του οικισμού

Όλων των οδών

Περικλέους, από την οδό Αδαμαντίου Κοραή ως το όριο των 
οικισμών Πλαγιαρίου και Τριλόφου

Όλων των οδών, πλην της οδού Μιαούλη

28ης Οκτωβρίου, από την οδό Περικλέους ως την οδό 
Ξενοφώντος

Όλων των οδών, πλην των οδών Μιαούλη, Περικλέους και 
Ξενοφώντος

Θεόδωρου Κολοκοτρώνη, από την οδό Καλλιπόλεως ως την 
οδό Σόλωνος

Όλων των οδών, πλην της οδού Σόλωνος

Αδαμαντίου Κοραή, από την οδό Περικλέους ως την οδό Δω-
δώνης

Όλων των οδών, πλην των οδών Περικλέους και Δωδώνης

Σόλωνος, από την οδό Θεόδωρου Κολοκοτρώνη ως την οδό 
Θράκης

Όλων των οδών, πλην των οδών 28ης Οκτωβρίου, Μιαούλη 
και Θράκης

Ξενοφώντος, από την οδό 28ης Οκτωβρίου ως την οδό 
Μιαούλη

Όλων των οδών, πλην των οδών Μιαούλη και Σόλωνος



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34819Τεύχος B’ 3249/17.05.2023

το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το 
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 
το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί κα-
θορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Τα-
μείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασ-
σας και Αλιείας και για την κατάργηση του κανονισμού 
(ΕΚ) υπ’ αρ. 1083/2006, και ιδίως τα άρθρα 47, 48, 49 και 
110 αυτού.

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) υπ’ αρ. 1301/2013 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμ-
βρίου 2013 σχετικά με το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερει-
ακής Ανάπτυξης και για τη θέσπιση ειδικών διατάξεων 
σχετικά με τον στόχο «Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την 
απασχόληση» και για την κατάργηση του κανονισμού 
(ΕΚ) υπ’ αρ. 1080/2006.

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) υπ’ αρ. 1304/2013 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δε-
κεμβρίου 2013 για το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και 
την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) υπ’ αρ. 1081/2006 
του Συμβουλίου.

5. Τον κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμό (ΕΕ) 
υπ’ αρ. 240/2014 της Επιτροπής της 7ης Ιανουαρίου 2014 
σχετικά με τον ευρωπαϊκό κώδικα δεοντολογίας για την 
εταιρική σχέση στο πλαίσιο των ευρωπαϊκών διαρθρω-
τικών και επενδυτικών ταμείων.

6. Την υπό στοιχεία C(2014) 10173 final/18.12.2014 
εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για 
την έγκριση ορισμένων στοιχείων του περιφερειακού 
επιχειρησιακού προγράμματος «Στερεάς Ελλάδας» για 
στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανά-
πτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο στο πλαίσιο 
του στόχου «Επενδύσεις για την ανάπτυξη και την απα-
σχόληση» στην Ελλάδα, (CCI 2014GR16M2OP007).

7. Την υπό στοιχεία 9771/ΕΥΣ 1125 (Β’ 470) τροποποί-
ηση της υπό στοιχεία 41547/Γ’ΚΠΣ/282ΚΥΑ/8.12.2000 
(Β’ 1501) κοινής υπουργικής απόφασης για τη σύσταση 
της Ειδικής Υπηρεσίας Ενδιάμεσης Διαχειριστικής Αρχής 
της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, όπως ισχύει.

8. Το π.δ. 4/2002 «Εκτέλεση ενεργειών τεχνικής βοήθει-
ας - στήριξης και διαχείριση αντίστοιχων πόρων» (Α’ 3).

9. Την υπ’ αρ. 1215/18-03-2015 απόφαση του Περι-
φερειάρχη Στερεάς Ελλάδας με θέμα «Συγκρότηση της 
Επιτροπής Παρακολούθησης του Περιφερειακού Επιχει-
ρησιακού Προγράμματος ’’Στερεά Ελλάδα’’ 2014-2020» 
(Β’ 608).

10. Την υπ’ αρ. 3087/20-09-2016 απόφαση του Περι-
φερειάρχη Στερεάς Ελλάδας με θέμα «Τροποποίηση της 
υπ’ αρ. 1215/18-03-2015 (Β’ 608) απόφασης Συγκρότη-
σης της Επιτροπής Παρακολούθησης του Περιφερεια-
κού Επιχειρησιακού Προγράμματος ’’Στερεά Ελλάδα’’ 
2014 - 2020».

11. Την υπ’ αρ. 4315/25-10-2017 απόφαση του Περι-
φερειάρχη Στερεάς Ελλάδας με θέμα «Τροποποίηση της 
υπ’ αρ. 1215/18-03-2015 (Β’ 608) απόφασης Συγκρότησης 
της Επιτροπής Παρακολούθησης του Περιφερειακού Επι-
χειρησιακού Προγράμματος ’’Στερεά Ελλάδα’’ 2014 - 2020».

12. Την υπ’ αρ. 2002/10-7-2018 απόφαση του Περιφε-

ρειάρχη Στερεάς Ελλάδας με θέμα «Τροποποίηση της 
υπ’ αρ. 1215/18-03-2015 (Β’ 608) απόφασης Συγκρότη-
σης της Επιτροπής Παρακολούθησης του Περιφερεια-
κού Επιχειρησιακού Προγράμματος ’’Στερεά Ελλάδα’’ 
2014 - 2020».

13. Τον ν. 4914/2022 (Α’ 61) Υποκεφάλαιο Α’ άρθρο 20 
περί σύστασης και διάρθρωσης της Εθνικής Αρχής Συ-
ντονισμού και υπαγωγής 3 νέων Ειδικών Υπηρεσιών.

14. Το με ημερομηνία 5/5/2023 ηλεκτρονικό μήνυμα 
της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού των Περιφερειακών 
Προγραμμάτων (ΕΥΣΠεΠ), περί τροποποίησης των απο-
φάσεων σύστασης των ΕπΠα και για τις δύο ΠΠ.

15. Την υπ’ αρ. 1481/11-05-2023 εισήγηση της Ειδικής 
Υπηρεσίας Διαχείρισης ΕΠ Περιφέρειας Στερεάς Ελλά-
δας.

16. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 1215/18-03-2015 (Β’ 608) 
απόφασης Συγκρότησης της Επιτροπής Παρακολούθη-
σης του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος 
«Στερεά Ελλάδα» 2014-2020 ως προς το άρθρο 1, το 
οποίο αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 1
Συγκρότηση της Επιτροπής Παρακολούθησης 
του Περιφερειακού Επιχειρησιακού 
Προγράμματος «Στερεά - Ελλάδα» 2014-2020

Συγκροτείται Επιτροπή Παρακολούθησης του Πε-
ριφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος «Στερεά 
Ελλάδα» 2014 - 2020, αποτελούμενη από τους κάτωθι:

I. Πρόεδρος της Επιτροπής Παρακολούθησης του Πε-
ριφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος «Στερεά 
Ελλάδα» 2014 - 2020 είναι ο Περιφερειάρχης Στερεάς 
Ελλάδας, ο οποίος αναπληρώνεται στα καθήκοντά του 
από Αντιπεριφερειάρχη που θα οριστεί με απόφαση του 
Περιφερειάρχη.

II. Μέλη1 της Επιτροπής Παρακολούθησης του Π.Ε.Π. 
«Στερεά Ελλάδα» 2014-2020 με δικαίωμα ψήφου είναι:

(α) Εκπρόσωποι των αρχών διαχείρισης, συντονισμού 
και πιστοποίησης.

1. Ο Γενικός Γραμματέας Δημοσίων επενδύσεων - ΕΣΠΑ 
του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης με αναπλη-
ρωτή τον Προϊστάμενο της Εθνικής Αρχής Συντονισμού 
ΕΣΠΑ (ΕΑΣ).

2. O Προϊστάμενος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
ΕΠ Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, με αναπληρωτή τον 
Προϊστάμενο της Μονάδας Α’ της ιδίας υπηρεσίας.

3. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
των Περιφερειακών Προγραμμάτων (ΕΥΣΠεΠ) της Εθνι-
κής Αρχής Συντονισμού ΕΣΠΑ (ΕΑΣ).

4. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
και Παρακολούθησης Δράσεων Ευρωπαϊκού Κοινωνι-

1.  Για τη σύνθεση της Επιτροπής Παρακολούθησης λαμβάνεται 
υπόψη ο Κανονισμός (ΕΕ) 240/2014 της Επιτροπής σχετικά με 
τον ευρωπαϊκό κώδικα δεοντολογίας για την εταιρική σχέση 
στο πλαίσιο των ευρωπαϊκών διαρθρωτικών και επενδυτικών 
ταμείων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34820 Τεύχος B’ 3249/17.05.2023

κού Ταμείου (ΕΥΣΕΚΤ) της Εθνικής Αρχής Συντονισμού 
ΕΣΠΑ (ΕΑΣ).

5. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Αρχή Πιστο-
ποίησης και Εξακρίβωσης Συγχρηματοδοτούμενων 
Προγραμμάτων.

(β) Εκπρόσωποι δημοσίων αρχών, ειδικών υπηρεσιών 
και επιτελικών δομών Υπουργείων και της ΜΟΔ.

6. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
Στρατηγικού Σχεδιασμού Κοινής Αγροτικής Πολιτικής.

7. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του 
Προγράμματος Αλιείας και Θάλασσας 2014 - 2020.

8. Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Έρευνας και 
Καινοτομίας.

9. Εκπρόσωπος της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενι-
σχύσεων (ΚΕΜΚΕ) του Υπουργείου Οικονομικών.

10. Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματέας Δημογρα-
φικής και Οικογενειακής Πολιτικής και Ισότητας των 
Φύλων.

11. Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης και Απλούστευσης Διαδικασιών.

12. Εκπρόσωπος της ΜΟΔ ΑΕ.
13. Εκπρόσωπος του Υπουργείου Προστασίας του 

Πολίτη.
14. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 

και Εφαρμογής Τομέων Βιομηχανίας, Εμπορίου και Προ-
στασίας Καταναλωτή.

15. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Τουρισμού, Τομέα Τουρισμού (ΕΔΕΤΤ).

16. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Εξωτερικών.

17. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
και Εφαρμογής του Υπουργείου Εσωτερικών (πρ. Επιτε-
λική Δομή Εσωτερικών).

18. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.

19. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων/Το-
μέας Απασχόλησης και Κοινωνικής Οικονομίας.

20. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων/Το-
μέας Κοινωνικής Αλληλεγγύης (ΕΔΚΑ).

21. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.

22. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, (ΥΠΕΝ).

23. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, Τομέα 
Παιδείας.

24. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Υγείας.

25. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Πολιτισμού (ΕΔΕΠΟΛ).

26. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, Τομέα Υποδο-
μών και Μεταφορών.

27. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Προγράμμα-
τος «Ψηφιακός Μετασχηματισμός».

28. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων 
Δικαιωμάτων.

(γ) Εκπρόσωποι αυτοδιοίκησης, της Ένωσης Περιφε-
ρειών Ελλάδας (ΕΝΠΕ) και της Κεντρικής Ένωσης Δήμων 
(ΚΕΔΕ).

29. Εκπρόσωπος της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλά-
δας (ΚΕΔΕ).

30. Εκπρόσωπος της ΠΕΔ Στερεάς Ελλάδας.
31. Εκπρόσωπος της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδας 

(ΕΝΠΕ).
(δ) Εκπρόσωποι των οικονομικών και κοινωνικών εταί-

ρων και των μη κυβερνητικών οργανώσεων.
32. Εκπρόσωπος του Περιφερειακού Επιστημονικού 

Συμβουλίου Έρευνας και Καινοτομίας.
33. Εκπρόσωπος της Εθνικής Συνομοσπονδίας Ατόμων 

με Αναπηρία (Ε.Σ.Α.με.Α).
34. Εκπρόσωπος της Γενικής Συνομοσπονδίας Εργα-

τών Ελλάδος (ΓΣΕΕ).
35. Εκπρόσωπος της Γενικής Συνομοσπονδίας Επαγ-

γελματιών Βιοτεχνών Εμπόρων Ελλάδας (ΓΣΕΒΕE).
36. Εκπρόσωπος της Κεντρικής Ένωσης Επιμελητηρίων 

(ΚΕΕ).
37. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Ελληνικών Τουριστι-

κών Επιχειρήσεων (ΣΕΤΕ).
38. Εκπρόσωπος του Ξενοδοχειακού Επιμελητηρίου 

Ελλάδας (ΞΕΕ).
39. Εκπρόσωπος του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδος, 

Τμ. Ανατολικής Στερεάς (ΤΕΕ).
40. Εκπρόσωπος του Οικονομικού Επιμελητηρίου Ελ-

λάδος (ΟΕΕ).
41. Εκπρόσωπος του Γεωτεχνικού Επιμελητηρίου Ελ-

λάδος (ΓΕΩΤΕΕ).
42. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Επιχειρήσεων Πλη-

ροφορικής και Επικοινωνιών Ελλάδος (ΣΕΠΕ).
43. Εκπρόσωπος της Ελληνικής Ένωσης Νεοφυών Επι-

χειρήσεων.
44. Εκπρόσωπος της Ομοσπονδίας Εθελοντικών μη 

Κυβερνητικών Οργανώσεων Ελλάδος.
45. Εκπρόσωπος φορέων Κοινωνικής και Αλληλέγγυας 

Οικονομίας (ΠΑ.Σ.Ε. Κ.Αλ.Ο.).
(ε) Εκπρόσωποι των ενδιάμεσων φορέων που διαχει-

ρίζονται τμήματα του προγράμματος.
47. Εκπρόσωποι Ενδιάμεσων Φορέων Επιχειρήσεων 

Προγραμμάτων Ανταγωνιστικότητας και Επιχειρημα-
τικότητας Διαχείρισης, εφόσον εκδοθούν αποφάσεις 
εκχώρησης αρμοδιοτήτων.

III. Στην Επιτροπή Παρακολούθησης του Περιφερει-
ακού Επιχειρησιακού Προγράμματος «Στερεά Ελλάδα» 
2014  - 2020 συμμετέχουν χωρίς δικαίωμα ψήφου οι 
ακόλουθοι:

1. Εκπρόσωπος της Επιτροπής Δημοσιονομικού Ελέγ-
χου (ΕΔΕΛ).

2. Εκπρόσωπος της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων 
Επενδύσεων.

3. Εκπρόσωποι της Ευρωπαϊκής Επιτροπής - Γενική 
Διεύθυνση Περιφερειακής Πολιτικής και Αστικής Ανά-
πτυξης.

4. Εκπρόσωποι της Ευρωπαϊκής Επιτροπής - Γενική 
Διεύθυνση Απασχόλησης, Κοινωνικών Θεμάτων και 
συμπερίληψης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34821Τεύχος B’ 3249/17.05.2023

5. Εκπρόσωπος της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων.
6. Εκπρόσωποι της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού του 

Σχεδιασμού της Αξιολόγησης και της Εφαρμογής (ΕΥΣΣΑΕ).
7. Εκπρόσωποι της Ειδικής Υπηρεσίας Θεσμικής Υπο-

στήριξης και Πληροφοριακών Συστημάτων (ΕΥΘΥΠΣ).
8. Εκπρόσωποι της Ειδικής Υπηρεσίας Κρατικών Ενι-

σχύσεων (ΕΥΚΕ).
9. Εκπρόσωποι των Ομάδων Τοπικής Δράσης (ΟΤΔ) 

για προγράμματα Τοπικής Ανάπτυξης με Πρωτοβουλία 
Τοπικών Κοινοτήτων (ΤΑΠΤΟΚ).

10. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
των ΕΠ του στόχου Ευρωπαϊκής Εδαφικής Συνεργασίας.

11. Εκπρόσωπος της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας/Γενι-
κής Γραμματείας Καταπολέμησης της Διαφθοράς/AFCOS.

IV. Τα μέλη της Επιτροπής Παρακολούθησης, σε πε-
ρίπτωση απουσίας ή κωλύματος, αναπληρώνονται από 
τους αναπληρωτές τους. Κάθε φορέας που εκπροσωπεί-
ται στην Επιτροπή Παρακολούθησης του Π.Ε.Π. «Στερεά 
Ελλάδα» 2014 - 2020 ορίζει εγγράφως και γνωστοποιεί 
στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του ΕΠ Περιφέρειας 
Στερεάς Ελλάδας τον εκπρόσωπο και τον αναπληρωτή 
του, δηλώνοντας αντίστοιχα και τις ηλεκτρονικές διευ-
θύνσεις επικοινωνίας, οι οποίες θα χρησιμοποιηθούν 
για την πρόσβαση στην επιχειρησιακή πλατφόρμα «ΔΙ-
ΑΥΛΟΣ». Η ίδια διαδικασία ακολουθείται κάθε φορά που 
υπάρχει αντικατάσταση εκπροσώπου. Σε περίπτωση κω-
λύματος και του αναπληρωματικού μέλους για συμμετο-
χή σε κάποια συνεδρίαση της Επιτροπής Παρακολούθη-
σης, δύναται να ορίζεται εξουσιοδοτημένο πρόσωπο για 
συμμετοχή στη συγκεκριμένη συνεδρίαση.

V. Στις συνεδριάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης 
μπορούν να προσκαλούνται μη μόνιμα μέλη, όπως ειδι-
κοί επιστήμονες ή εμπειρογνώμονες. Επίσης, δύνανται να 
συμμετέχουν ως παρατηρητές στελέχη των Υπουργείων, 
της Περιφέρειας, των Δήμων και λοιπών φορέων.

Κατά τα λοιπά η υπ’ αρ. 1215/18-03-2015 (Β’ 608) από-
φαση του Περιφερειάρχη Στερεάς Ελλάδας παραμένει 
ως έχει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λαμία, 11 Μαΐου 2023

Ο Περιφερειάρχης 

ΦΑΝΗΣ ΣΠΑΝΟΣ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 15 (4)
Σύσταση Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου.

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΜΑΝΔΡΑΣ - ΕΙΔΥΛΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1) Το άρθρο 58 του ν. 3852/2010 (Α’ 87).
2) Το άρθρο 9 ν. 4795/2021 «Σύσταση, οργάνωση και 

στελέχωση της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου» (Α’ 62).
3) Το άρθρο 10 του ως άνω Νόμου, όπου ορίζονται 

οι στόχοι και αρμοδιότητες των Μονάδων Εσωτερικού 
Ελέγχου.

4) Την υπ’  αρ. 86218/15-12-2022 απόφαση ΥΠ.ΕΣ 
(Β’ 6506) περί Εξειδίκευσης των κριτηρίων σύστασης Μο-
νάδας Εσωτερικού Ελέγχου στους Οργανισμούς Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης α’ βαθμού και στα εποπτευόμενα αυτών 
νομικά πρόσωπα, όπου ειδικότερα, στο άρθρο 3 αυτής 
ορίζονται τα κριτήρια σύστασης Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου στους ΟΤΑ, ως ακολούθως:

«Άρθρο 3
1. Συστήνονται Μονάδες Εσωτερικού Ελέγχου στους 

Ο.Τ.Α. α’ βαθμού εφόσον, κατά τη δημοσίευση της πα-
ρούσας, πληρούνται σωρευτικά τα ακόλουθα κριτήρια: 
α) Το σύνολο του τακτικού προσωπικού του οικείου 
Ο.Τ.Α. α’ βαθμού υπερβαίνει τους πενήντα (50) υπαλ-
λήλους και β) το ύψος του προϋπολογισμού του οικεί-
ου Ο.Τ.Α. α’ βαθμού υπερβαίνει τα είκοσι εκατομμύρια 
(20.000.000) ευρώ. 2. Εφόσον πληρούνται τα κριτήρια 
της παρ. 1, συστήνονται Μ.Ε.Ε., με απόφαση του οικείου 
Δημάρχου, η οποία εκδίδεται εντός μηνός από τη δη-
μοσίευση της παρούσας. 3. Οι Ο.Τ.Α. α’ βαθμού που δεν 
πληρούν τα κριτήρια της παρ. 1, εφαρμόζουν τις διατά-
ξεις των παρ. 3, 5 και 6 του άρθρου 9 του ν. 4795/2021».

5) Το γεγονός ότι, ο Δήμος Μάνδρας - Ειδυλλίας, βάσει 
των ως άνω προβλεπόμενων κριτηρίων του άρθρου 3 
της υπ’ αρ. 86218/15-12-2022 απόφασης ΥΠ.ΕΣ, εμπίπτει 
στην υποχρέωση σύστασης Μονάδας Εσωτερικού Ελέγ-
χου, κατά τα ειδικότερα οριζόμενα στις προμνησθείσες 
διατάξεις.

6) Τις διατάξεις του άρθρου 4 της ανωτέρω απόφασης 
ΥΠ.ΕΣ., όπου ορίζεται ότι:

«Άρθρο 4
Οργάνωση και στελέχωση Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου

1. Οι Μ.Ε.Ε. των Ο.Τ.Α. α’ βαθμού συστήνονται ως οργα-
νικές μονάδες τουλάχιστον επιπέδου αυτοτελούς τμήμα-
τος, ανάλογα με την οργανωτική δομή του οικείου Ο.Τ.Α. 
και υπάγονται στον Δήμαρχο.

2. Οι Μ.Ε.Ε. των Ο.Τ.Α. α’ βαθμού στελεχώνονται, σύμ-
φωνα με τα προβλεπόμενα στην παρ. 8 του άρθρου 9 
του ν. 4795/2021, κατ’ ελάχιστον με έναν (1) υπάλληλο. 
Εφόσον κρίνεται απαραίτητη για την αποτελεσματική 
λειτουργία της Μονάδας η συνδρομή επαγγελματιών 
με τεχνογνωσία και δεξιότητες που δεν υπάρχουν εντός 
του φορέα, εφαρμόζεται η παρ. 4 του άρθρου 9 του 
ν. 4795/2021», αποφασίζουμε:

1. Συστήνουμε στον Δήμο Μάνδρας - Ειδυλλίας, Μονά-
δα Εσωτερικού Ελέγχου, σε επίπεδο Αυτοτελούς Τμήμα-
τος, υπαγόμενο απευθείας στον Δήμαρχο. Οι στόχοι και 
αρμοδιότητες της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου, καθο-
ρίζονται από τις διατάξεις του άρθρου 10 ν. 4795/2021, 
όπως κάθε φορά ισχύουν, καθώς και το εν γένει νομικό 
πλαίσιο που διέπει τη λειτουργία των Μονάδων Εσωτερι-
κού Ελέγχου, όπως εκάστοτε διαμορφώνεται και ισχύει.

2. Η εν λόγω Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου, θα στελεχω-
θεί κατ’ ελάχιστον με έναν (1) υπάλληλο, που θα οριστεί με 
νεότερη απόφαση Δημάρχου, λαμβανομένων υπόψη των 
διατάξεων της παρ. 8 άρθρου 9 ν. 4795/2021, που αφο-
ρούν στη στελέχωση των Μονάδων Εσωτερικού Ελέγχου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34822 Τεύχος B’ 3249/17.05.2023

3. Εφόσον κριθεί απαραίτητη η συνδρομή επαγγελματιών με την ανάλογη τεχνογνωσία και δεξιότητες,για την απο-
τελεσματική λειτουργία της Μονάδας, θα εφαρμοστούν οι σχετικές διατάξεις της παρ. 4,άρθρου 9 του ν. 4795/2021.

4. Η κατά τα ανωτέρω συσταθείσα Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου Δήμου Μάνδρας - Ειδυλλίας, θα ασκεί τη λει-
τουργία εσωτερικού ελέγχου και επί των εποπτευόμενων από τον Δήμο Μάνδρας - Ειδυλλίας νομικών προσώπων, 
εφόσον τα τελευταία δεν συστήσουν αντίστοιχη Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου, κατά τα ειδικότερα οριζόμενα στο 
άρθρο 6 της υπ’ αρ. 86218/15-12-2022 απόφασης ΥΠ.ΕΣ.

5. Στην αμέσως επόμενη τροποποίηση του Ο.Ε.Υ. του Δήμου Μάνδρας - Ειδυλλίας, η κατά τα ανωτέρω συσταθείσα 
Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου, θα συμπεριληφθεί στις Οργανικές Μονάδες του Δήμου.

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Μάνδρα, 18 Ιανουαρίου 2023

Ο Δήμαρχος 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΘΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02032491705230008*


		2023-05-18T09:48:23+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




